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Abstract

This thesis investigates the relationship between trading volume and stock re-

turn volatility using GARCH model in the framework of Mixture of Distri-

bution Hypothesis. Analysis is carried out for five well-known stocks selected

from the American S&P500 stock index. Our approach was to extend the vari-

ance equation of the well known GARCH model on the trading volume which

was split into three explanatory variables capturing different effects of volume

on volatility. Apart from the relationship itself, we examined the changes of

GARCH and ARCH parameters after the inclusion of volume, implicitly testing

the Mixture of Distribution Hypothesis. Interesting results and implications for

future research were identified. Firstly, we highlight the appropriateness of the

volume decomposition into expected and unexpected volume, where all the vol-

ume parameters turned out to be statistically significant. General observation

was that the increase of both expected and unexpected trading volume leads

to the increase of volatility. On the other hand, negative volume shocks tend

to decrease it. Eventhough we performed the analysis with lagged and also

contemporaneous volume, we were not able to confirm that the inclusion of

volume leads to insignificance of the ARCH and GARCH parameters, thus not

confirming the Mixture of Distribution Hypothesis. However, we found that

the volume models perform significantly better than the plain GARCH models

according to AIC. Considering these findings, it is possible to conclude that

there is positive relationship between the stock return volatility and trading

volume. We also found that the volume models perform substantially better in

modeling and predicting the future volatility.

JEL Classification C22, C52, C55, G12

Keywords GARCH, volatility, trading volume, Mixture of

Distribution Hypothesis

Author’s e-mail tom.juchelka@gmail.com

Supervisor’s e-mail boril.sopov@gmail.com

http://ideas.repec.org/j/C22.html
http://ideas.repec.org/j/C52.html
http://ideas.repec.org/j/C55.html
http://ideas.repec.org/j/G12.html
mailto:tom.juchelka@gmail.com
mailto:boril.sopov@gmail.com

Abstrakt

Tato práce zkoumá vztah mezi počtem zobchodovaných akcíı a volatilitou při

použit́ı GARCH modelu v Hypotéze Mixu Distribućı. Analýza je provedena

na pěti známých akcíıch, vybraných z indexu S&P500. Našim př́ıstupem bylo

obohaceńı druhé rovnice GARCH modelu o dodatečné vysvětluj́ıćı proměnné,

které reprezentovaly počet zobchodovaných akcíı. Kromě samotného vztahu

volatility a objemu obchod̊u jsme zkoumali, jaký vliv má zahrnut́ı dodatečných

proměnných na statistickou významnost GARCH a ARCH parametr̊u v našem

modelu. Zjistili jsme, že rozděleńı objemu obchod̊u na očekávanou a neočekávanou

složku bylo namı́stě, jelikož se všechny tyto proměnné ukázaly být statisticky

významné. Našim hlavńım zjǐstěńım bylo, že vzr̊ust počtu zobchodovaných

akcíı, tedy vzr̊ust očekávaného a neočekávaného objemu, vede ke zvýšeńı volatil-

ity. Na druhou stranu negativńı objemový šok, tedy sńıžeńı neočekávaného ob-

jemu, vede k jej́ımu sńıžeńı. Přestože jsme naši analýzu provedli jak pro prvńı

lag objemu obchodu, tak také pro současný objem, nepodařilo se nám potvrdit

hypotézu, že zahrnut́ı objemu obchod̊u zp̊usob́ı statistickou bezvýznamnost

parametr̊u ARCH a GARCH, tedy nepotvrdili jsme Hypotézu Mixu Distribućı.

Zjistili jsme však, že modely se zahrnutým objemem jsou podstatně lepš́ı,

než běžné modely typu GARCH. Výsledky naš́ı analýzy by se daly shrnout

závěrem, že s rostoućım počtem obchod̊u roste volatilita a tedy existuje stati-

sticky významný pozitivńı vztah volatility a počtu zobchodovaných akcíı. Dále

je třeba ř́ıci, že modely rozš́ı̌rené o objem jsou podstatně lepš́ı, než běžné mod-

ely typu GARCH.
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Chapter 1

Introduction

There has been extensive research in the field of quantitative finance and finan-

cial econometrics regarding the key financial markets variables such as stock

returns, trading volume, volatility or bid-ask spreads resulting in many inter-

esting findings. Despite the fact that the non-normality of returns was empir-

ically observed much earlier, it was firstly scientifically described by famous

mathematician Benoit Mandelbrot in the early 1960’s in his work called The

variation of certain speculative prices Mandelbrot (1963). Namely, he found

that returns exhibit excess kurtosis which is that either big positive or big

negative returns occure more often than normal distribution would imply. He

also observed clustering of return volatility, where periods of high volatility

are followed by periods of high volatility and periods of low volatility are fol-

lowed by periods of low volatility. The volatility clustering played important

role in econometric research that led to the formation of GARCH family mod-

els. Developed by Engle (1982) and later generalized by Bollerslev (1986), the

Autoregressive Conditional Heteroscedastic Engle (1982) and Generalized Au-

toregressive Conditional Heteroscedastic Bollerslev (1986) models proved to be

exceptional among other models in modeling and predicting the return volatil-

ity, since they capture both the clustering and non-normality of returns. While

other models at that time operated under the assumption of constant variance,

the ARCH and GARCH processes allow the conditional variance to change over

time, leaving the unconditional variance constant. In fact, constant volatility

is rather uncommon in empirical evidence. Financial markets also exhibit that

volatility is higher in falling market than in rising market. This asymmetrical

behaviour was firstly documented by Black (1976) and led to the number of

improvements of GARCH models, namely, EGARCH Nelson (1991), Thresh-
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old GARCH model Zakoian (1994) and GJR-GARCH model by L.R. Glosten

(1993). Since volatility is key imput variable in many financial models, the

precise modeling is of great importance in econometrics and should be done

carefully.

Encouraged by fairly valid modeling of volatility, researchers started to put

the volatility in context of prior information flows which included variables such

as trading volume, returns or bid-ask spreads. Particularly, there is a lot of

research in the area of volume-volatility relationship with various interesting in-

terpretations. There are suggestions in the markets that high trading volume is

associated with above average volatility, since the prices need volume to change.

Moreover, the volume tend to be higher with positive returns rather than nega-

tive returns. These suggestions were confirmed by many empirical researches for

example by Ali F. Darrat (2003) who examined intraday data of sellected stocks

in the Dow Jones Industrial Average and found that high trading volume casues

high volatility. The scientific process also led to the formation of theories ex-

plaining the volatility foundations including volume-volatility relationship. We

can find two competing theories explaining the volume-volatility relationship,

the theory of information flows and dispersion of beliefs theory. The theory of

iformation flows consists of two hypothesis, the Mixture of Distributions Hy-

pothesis (MDH) developed by Clark (1973) and Sequential Information Arrival

Hypothesis (SIAH) developed by Copeland (1976).

The Mixture of Distributions Hypothesis says that both volume and volatil-

ity are variables which are jointly determined by serially corelated mixing vari-

able. Such mixing variable measures the rate at which information arrive to

the markets. Moreover the MDH assumes that all market participants receive

the information simultaneously and the price shifts directly to the new equi-

lidbrium level, thus both the volume and volatility change contemporaneously

vis-a-vis the mixing variable. According to the MDH, researchers should also

be able to explain the volatility persistance using the mixing variable. For ex-

ample Lamoureux (1990) have examined the volume-volatility relationship and

found supportive evidence in favour of MDH.

Another hypothesis that links the volume-volatility relationship with infor-

mation flow is the previously mentioned sequential information arrival hypothe-

sis. According to Copeland (1976), traders receive information in random order

changing their trade position accordingly to new information, thereby, creat-

ing the volume and volatility. However, the information flows to the market

sequentially, therefore, not all traders have the information available simulta-
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neously. Accordingly the price is gradually shifting towards equilibrium which

is established when the information is received by the whole market. As a re-

sult, there should be evidence on both lag and contemporaneous relationships

between volume and volatility.

The second theory concerned about the volume-volatility is so called dis-

persion of beliefs theory. It states that each trader attach different importance

to each information and trades on it, thus it leads to above average volume and

volatility. The theory also incorporate the distinction between informed, and

uninformed trading, its reactions to new informations and its effects on volume

and volatility.

In our work, we plan to conduct the research on volume-volatility relation-

ship in terms of MDH, thus apart from examining the relationship itself, we will

focus on the magnitude and significance of the GARCH and ARCH parameters.

We decided to choose top five US stocks using five minute return and volume

data. The stocks will be selected according to the market capitalisation, where

we plan to include five companies with the highest market capitalisation in the

S&P500 stock market index.

Our intention is to augment one of the GARCH family models on the trad-

ing volume, moreover, the trading volume will be split into expected and un-

expected part, capturing different fundaments of trading volume and showing

their effects on the stock return volatility. On the top of that, we want to take a

look at the volatility persistance parameters which, according to MDH, should


[…]


esis which is a part of the theory of information flows. In a nutshell, the theory

states that both volume and volatiliy are simultaneously generated by random

sequence of informations that flow to the market. Following the approach of

Lamoureux (1990) who has augmented the ARCH model on the raw volume

series and found that after the inclusion of the trading volume, the ARCH

parameters became insignificant. However, in our research we extended the

analysis by using more appropriate GARCH model. Moreover, instead of us-

ing the raw trading volume, we decided to split the volume into two parts,

the expected volume representing the liquidity trading and the unexpected

volume representing the information trading. On the top of that, the unex-

pected volume is further split to capture the different effect of positive and

negative volume shocks. As you may suspect, the liquidity trading represented

by expected volume is stabilizing factor of the markets, thus we expected it

to reduce the stock return volatility. The unexpected volume split into pos-

itive and negative shocks is expected to have asymmetric effect on volatility,
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where positive volume shocks should be positively related to volatility whereas

negative shocks should decrease it. Before presenting the estimation results,

we should mention that volatility and trading volume are both determined by

the inflow of information, where the contemporaneous volume should not be

assumed to be exogenous in the model, thus we performed also the regression

with lagged trading volumes.

For the purpose of our analysis, we decided to choose top five American

stocks that are being traded in the NYSE or NASDAQ. The stocks are con-

stituents of S&P500 market index and represent the top five companies in the

terms of the market capitalisation. For each stock, we have collected sufficient

amount of data on the five minute intraday basis roughly for six consecutive

months, thus we did not have to worry about problems that occure with small

data sets. On the top of that, all datasets we collected behaved properly in the

sence of stationarity and other desired statistical properties.

The estimation results of both the contemporaneous and lagged models

showed us few interesting facts. The general message we should take from this

research is that the trading volume is positively related to volatility, meaning

that the increase in trading volume tends to increase the conditional variance

of returns. The volume parameters representing different types of trading have

significant effects on volatility, thus the split of the volume into expected and

unexpected terms was justified. Despite the fact that we expected the liquid-

ity trading to have stabilising effect on volatility, we obtained quite opposite

results. The expected volume parameter has positive, statistically significant

effect. The unexpected volume divided into positive and negative parts showed

the presence of asymmetric effect, where the positive volume shocks tend to

increase the volatility and negative volume shocks tend to decrease it. This

findings generally meet our expectations. When looking at the GARCH and

ARCH parameters, we are not able to confirm that either lagged or contem-

poraneous volumes reduce their significance. For all stock after the inclusion

of trading volumes the persistance parameters stayed significant but the slight

reduction of their magnitude was observable, thus we can conclude that the

inclusion of trading volume changes the magnitude of GARCH and ARCH pa-

rameters but does not affect their significance. In case of Microsoft and Google,

the inclusion of contemporaneous trading volume made the second GARCH pa-

rameter statistically insignificant, however the effect was transfered to the first

lag of GARCH parameter thus the overall GARCH effect was reduced just

slightly.
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The comparison of the plain GARCH models with those where trading

volume was included showed us that the volume models perform significantly

better. This can be benefiting for the prediction of the future volatility. In the

end, we would like to adress few things for future research.

Focusing more on the significance of ARCH and GARCH parameters, em-

ployment of different kind of modeling approaches could also show some new

results in our topic and contribute to further analysis of the problem. It is

good to note that each stock in our analysis behaved a bit differently, thus

instead of analysing the individual stocks, it would be interesting to aggregate

the data and use the stock market indices. This generalisation would provide

us comparison tool for tracking distinctions of the behaviour of the different

stock markets around the world. As you may know, in the period we used

in our analysis nothing extraordinary happened in terms of global economy,

thus the analysis is conducted on the data in common market situation. For

the next research, it could also be interesting to invetigate whether there are

some substantial differences in the volume volatility relationship in times of

global economy crisis, where stock markets experiance downturn together with

substantionaly higher volatility.
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Appendix A

Figures

Figure A.1: ACF of Exxon 5 minute returns
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Bartlett’s formula for MA(q) 95% confidence bands

Source: author’s computations.

A. Figures II

Figure A.2: ACF of Berkshire 5 minute returns
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Source: author’s computations.

Figure A.3: ACF of Microsoft 5 minute returns
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A. Figures III

Figure A.4: ACF of Google 5 minute returns
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Source: author’s computations.

Figure A.5: ACF of Exxon 5 minute return residuals
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Source: author’s computations.

A. Figures IV

Figure A.6: ACF of Berkshire 5 minute return residuals
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Source: author’s computations.

Figure A.7: ACF of Microsoft 5 minute return residuals

−
0.

02
−

0.
01

0.
00

0.
01

0.
02

0.
03

A
ut

oc
or

re
la

tio
ns

o
f r

es
id

ua
ls

2

0 10 20 30 40
Lag

Bartlett’s formula for MA(q) 95% confidence bands

Source: author’s computations.

A. Figures V

Figure A.8: ACF of Google 5 minute return residuals
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Source: author’s computations.

Figure A.9: ACF of Exxon squared residuals
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A. Figures VI

Figure A.10: ACF of Berkshire squared residuals
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Source: author’s computations.

Figure A.11: ACF of Microsoft squared residuals

−
0.

05
0.

00
0.

05
0.

10
0.

15
0.

20
A

ut
oc

or
re

la
tio

ns
o

f r
es

22

0 10 20 30 40
Lag

Bartlett’s formula for MA(q) 95% confidence bands

Source: author’s computations.

A. Figures VII

Figure A.12: ACF of Google squared residuals
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Figure A.13: ARCH-LM Apple

Source: author’s computations.

A. Figures VIII

Figure A.14: ARCH-LM Exxon

Source: author’s computations.

Figure A.15: ARCH-LM Berkshire

Source: author’s computations.

A. Figures IX

Figure A.16: ARCH-LM Microsoft

Source: author’s computations.

Figure A.17: ARCH-LM Google

Source: author’s computations.
