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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis Trading Volume and Volatility in the US Stock Markets focuses on the
trading volume - volatility of stock returns relationship and Mixture of Distribution
Hypothesis. This relationship is tested for 5 US stocks by employing GARCH models
augmented by a series of expected and unexpected volumes. Tomáš finds that there
seem to exist this relationship and it is positive.

The theoretical part of the thesis is well structured and Tomáš describes all relevant
literature and methodology behind his research. I would even say that some
methodology is explained too much. In my point of view, common things such as
information criteria do not need to be described directly in the text, to reference them
is sufficient.

Concerning the data and empirical part of the thesis, both are well written. The data
source is clearly defined and all data transformations are stated. Methods employed
in the thesis belong to well-known and largely used quantitative finance approaches
and are correctly designed to assess research topic. In the non-trivial application of
methods used I see the biggest contribution of the thesis as simple stock volatility
models are rather extensively investigated topic.

To comment on results, Tomáš clearly states and describes all results in a well-
designed and readable way. Some regression results differ from what was originally
expected, which is interesting and might be investigated in a further research.

Concerning the layout of the thesis, I have found several issues there and it is why I
propose only 10 points out of 20 for a Manuscript Form. First, there are several typing
errors in the text and second, some sentences are badly structured. In my point of
view, these errors are redundant and can be easily avoided.

Apart from the layout of the thesis, I did not identify any major shortcomings. To
conclude, my overall impression of this thesis is positive as it fulfills all standards
required for IES bachelor students. Due to this, I assign grade 1 and propose this
thesis for a defense.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě